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{

URDHER 1 PERBASHKET

N /6 O, date (O . - 2023

PiER
MIRATIMIN E RREGULLORES Sii KOMITETEVE SEKTORIALE

Né mbéshtetje t& pikés 4 t& nenit 102 & Kushtetutés, té pikés 8 t& vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr. 426, daté 26.6.2019 “Pér ményrén e organizimit, t& funksionimit, si dhe kriteret
e pérzgjedhjes s&€ anétaréve 1€ komiteteve sektoriale dhe ményrén e shpérblimit t& tyre™.

URDHEROJMI:

Miratimin e Rregullores sé Komiteteve Sektoriale, sipas tekstit q& i bashk&lidhet kéti]
urdhri dhe &shté pjesé pérbérése.

2. Ngarkohen Komitetet Sektoriale peér zbatimin e kétij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né Fletoren Zyrtare.




RREGULLORE

PER FUNKSIONTMIN E KOMITETIT SEKTORIAL

Neni 1
Objekti

1. Kjo Rregullore ka p&r objeckt p&rcaktimin ¢ rregullave ¢ funksionimit t¢ Komiteteve
Sektoriale. n& vijim referuar si “Komiteti Sektorial™

2. Komiteti Sektorial &sht& ni& organ Kolegjial i institucionalizuar bashk&punimi, i
parashikuar nga legjislacioni pér Komizén Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK) pér t&€
mbéshtetur Agiencing& Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve

(AKAFPK) n¢ ushtrimin ¢ funksioneve t& KSHK.

Komiteti Sektorial svnon t& p&rforcoj& bashk&punimin mes sektorit pérkatés qé& pérfagé€son
dhe sistemit t& Arsimit dhe Formimit Profesional (AFP) pér t& nxitur pjesémarrjen aktive
ial& n& hartimin e Katalogut Kombétar t& Kualifikimeve Profesionale dhe
buoj& né plotésimin e hendekut mes ofertés dhe aftésive t& kérkuara,
& nevojshme pér sektorin pérkatés.

1€ partmereve soc
ka p&r q&llim t& kontri
si dhe n& pérfshirjen e kualifikimeve t& reja, t

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja bazohet n&:

Ligjin nr. 10247, daté 04.03.2010 “Pér Kornizén Shqiptare té Kualifikimeve”, t& ndryshuar;
Ligjin nr. 8480, dat€ 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t€ administratés

shtetérore dhe enteve publike”;
Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 426, daté 26.06.2019 “Pér ményrén e organizimit,

té funksionimit, si dhe kriteret e pérzgjedhjes s¢ anétaréve (€ komiteteve sektoriale dhe

ményrén e shpérblimit t& tyre”’;
Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave nr.656, daté 31.10.2018 “Pér pércaktimin € masé€s s€

shpérblimit t& anétaréve té Késhillave, Bordeve ose Komisioneve t& Pérhershme t&€ njésive
t& geverisjes gendrore”, t& ndryshuar.

Neni 3
Parimet e funksionimit t&€ Komitetit Sektorial

1. Komiteti Sektorial ushtron funksionet e tij népérmjet angazhimit t&€ perkushtuar t&
anétaréve dhe organizatave qé ata pérfaqésojné né pérmbushje t& interesit publik.
2. Anétarét e Komitetit Sektorial e kryejn& veprimtariné e tyre n& pérputhje me:
a) parimin e ligjshmérisg;
b) parimin e pérgjegjshmérisé dhe objektivitetit;
¢) parimin e transparences;



d) parimin € mbrojtjes s¢ t& dh&nave dhe kon fidencialitetit.
Neni 4
Konflikti i interesit

Antartt € Komitetit gektorial mund € ndikohen n& marrjen ¢ vendimeve kur kan&

marrédhénie me subjektet 0s€ perfituesit € vendimeve. Marrédhéniet personale nuk duhet
& ndikojn& n€ ményre € papt‘rshtmshmc ose t& padrejté n& marrjen € vendimeve nga
an&tar€t € Komitetit Sektorial.

Konflikti 1 interesave sipas rasteve s pnmshikunm nga 1.igji nr.9 167. daté 7.4.2005 “Pér
parandalim'm ¢ konfliktit t& interesave n& ushtrimin ¢ funksioneve publike”
&shté situaté ku an&tari K omitetit Qektorial ka njt interes personal, € ndiko
ndikoj¢ n& paansh1n§r'n1§ 0se nhickli\'itclin ¢ kryerjes s& detyrés.

Kur an&tari i Komitetit Qcktorial ka dijeni se. nje situate e tille ckziston. ai &shté i detyruar:
a) t& verifikoj€ nse ka njt konflikt aktual t& mundshém interesash,

b) © nd&rmarrt hapat € nevojsh&m per t& shmangur njé konflikt t& tille.

c) @ informoi€ Kryetarin € Komitetit gektorial pér konfliktin aktual ose t&€ mundshém t&
interesave.

. i ndryshuar,
n o0se mund té

d) ti bindet ¢do vendimi p€r t& mos marré pjes€ né procesin € vendimmarrjes ose t& heq
dore€ nga pérparésité qé shkakton konflikti.

Neni 5
Organizimi dhe pérbérja e Komitetit Sektorial

Komiteti Sektorial &shté organ kolegjiali bashk&punimit sistematik, g€ mbéshtet politikat €
AFP-sé pér t€ lidhur Arsimin dhe Formimin Profesional me nevojat e tregut

té punés dhe
pér 1€ nxitur zhvillimin € aftésive né sektorin pérkatés.

Komiteti Sektorial organizohet n& formén e grupit teknik pér sektorin pérkatés, pér t&

kontribuar né identifikimin € kualifikimeve profesionale t&¢ reja dhe pérditésimin e
kualifikimeve profesionale ekzistuese sipas nevojave t& sektorit.

Komiteti Sektorial ka n€ pérbérje jo mé shumé se 10 anétaré, t& cilét kané pérvojé né
zhvillimin dhe zbatimin € KSHK-s&, si dhe njohin dinamikat dhe nevojat € sektorit si
perfagésues t& sektorit publik, privat dhe eksperté t& pavarur.

Komiteti Sektorial ka njé kryetar g€ zgjidhet n€ mbledhjen e paré dhe duhet t& jet€ anétari
me mé shum& eksperiencé né géshtjet € trajton Ky komitet

dhe né zhvillimin e zbatimin €
KSHK-sé.

Neni 6
Funksionet € Komitetit Sektorial



Komiteti Sektorial:
Identifikon n& ményré t& vazhdueshme nevojat sektoriale pér kualifikime dhe bashké&punon
-s& p& mirémbajtjen ¢ Katalogut Kombétar

me instjmcionel zbatuese pérkatése & KSHK
t& Kualifikimeve pér Arsimin dhe Formimin Profesional.
al dhe Kualifikimeve pér

ifikimeve profesionale e
le. aprovon standardet e

2 Mbé;sh.lel Agjenciné Kombétare t& Arsimit, Formimit Profesion
hartimin e standardeve t& profesioneve dhe standardeve t& kual
Profesiona

p.érfsh-ira né& Ka{alogun Kombétar t& Kualifikimeve
sipé&rcituara dhe ia pércjell p&r miratim ministrisé pérgjegiése pér AFP.

Identifikon nevojat e reja dhe ndryshimet n& k&rkesat p&r aft€si profesion

e sektorit pé&rkatés.
¢ burimeve njerézore bazuar n& té

4. Identifikon gasjet m& t& pé&rshtats
nxé&nit e m&parshém dhe parimin e t
ushtrojn& veprimt
& praktikat profesionale.
izimin e brendshém dhe céshtjet pér té cilat kérkohet

ale n& kompanité

hme pé&r aftésimin
& nxénit gjaté gjithé jetés,

ariné n& sektorin pérkatés pér pérfshirjen e

5. Inkurajon kompanit€ q¢
nxé&né&sve dhe kursantéve n

Merr vendime né& lidhje me organ
bjektivave t& veprimtarisé.
mtaris€ sé€

vendimmarrja. né kuadér t€ o
omandime pér ¢éshtje q€ lidhen me objektivat e vepri

7. Bén propozime dhe jep rek
tij.

Neni 7
Mandati i anétaréve

. Anétarét e Komitetit Sektorial zgjidhen pér njé periudhé 4 (katér) vjegare, me t€ drejté

rizgjedhjeje.
2. Né rast zévendésimi, anétari z€vendésues vazhdon mandatin e paraardhé&sit.

Neni 8
Mbledhjet e Komitetit Sektorial

Komiteti Sektorial mblidhet rregullisht, sa heré &shté e nevojshme jo mé shumé se 1 (nj€)

1.

heré né 3 (tre) muaj.
2. Mbledhjet pérgatiten dhe organizohen qé shqyrtimi i géshtjeve t€ planifikuara n€ rendin €
dités dhe vendimet e lidhura me ato, t& realizohen né ményré efektive dhe brenda afateve

t& parashikuara né planin vjetor & miratuar.
Mbledhjet thirren nga kryetari, i cili njofton Sekretariatin Teknik pér kryerjen e
anétaréve pér vendin, orén dhe rendin e dités s& mbledhjes

3' >
durave t& njoftimit t&
vijm‘ — ol o " L




4. NE raste t€ veganta, gjatg
legjislacionit n& fuqj s s& epi :
R qt dhe me da W S s¢ epidemive, (¢ pitres o ,
népérmjet platformave (& kmm"':i‘l‘\r_lk:mnﬁ ¢ andtardve, """thic: ‘:-]f:-dk:n::rnlm (& tilla sipas
: . K1mit i . und & zhvi
Marrja € vendimeve realizohet ne s il
béhet n€ mbledhjen vijuese kur

eri ) '
periudhiés g giendje

. L kll S i .

. i et me shkri a ¢
t€ drejté€ vote, duke p€rcaktuar cEQI?l;E:kI:;'I:]t‘ '*Tl!:T N Imkldn o | s b
sht 1 & etlat thirret mbledhja.

M et tank §E

bl(_:dh:;.et Jan€ t& viefshme kur marrin pjese _

pranishém shumica e anstarcve, kivet in pies¢ shumica e anétaréve. Kur nuk jan€ t&

zhvillohet t& pakte e CRNCy Krvetari eakton njé daté tjetér pér mbledhje, e cila duhet t€
paktén 3 dil¢ pas datés s¢ mbledhjes s shtyré o

Vendimet merren per céshiic (& i )

paraprakisht Zr;tl“r‘::;:":_:‘“m": ": cilat jant pércaktuar né rendin e dités t€ miratuara

shiqyetinain ¢ ‘§~:I1{" o :- pe ey l”ﬂl!'%k‘\*tt kur t& paktén 2/3 e anétarcve vendosin pér

fllnzl i cd ‘r__~ __1t..\-t qe nuk-‘mnc‘-pcrl’slm'ii né rendin e dités. Rendi i dités miratohet né
€ ¢do takimi p&r mbledhjen vijuese.

8. Vendi A, . ,
endlm'e-t me.n‘e‘n me votim t& hapur, me shumicén e votave t&é anétaréve té pranishém. Kur
rezultati i votimit &sht& i barabarté, vota e kryetarit &hté vendimtare.

9. N& ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal, ku béhet njé pérmbledhje € diskutimeve t€
mbledhjes. data dhe vendi i mbledhjes, anétarct qé morén pjesé, céshtjet q&€ u diskutuan,
vendimet q& u morén, si dhe forma dhe rezultati i votimit. Procesverbali mbahet nga
sekretariati teknik dhe duhet t’u paragitet p€r miratim t& gjithé anétaréve né fillim t&
mbledhjes pasardhése. Pas miratimit procesverba!i nénshkruhet sé bashku nga kryetari dhe

sekretariati teknik.

10. N& mbledhjet e Komitetit Sektorial mund té ftohet Drejtori i Pérgjithshém i AKA.FP"sté
ose profesionisté t€ ndryshém, sipas nevojés. Pjesémarrja € té ftuarve miratohet sl pjesé e

rendit t& dités t& mbledhjes pérkatése.

Neni 9
Drejtimi i veprimtarisé sé Komitetit Sektorial

ari i cili thérret dhe drejton mbledhjet,

1. Veprimtariae Komitetit Sektorial drejtohet nga kryet :
batimin e legjislacionit dhe t€ késaj

moderon diskutimet gjaté mbledhjes dhe siguron z
rregulloreje.

2. Nése kryetari nuk mund t€ ushtrojé detyrat e tij pér njé periudhé t€ caktuar, ato kryhen nga
njé anétar i komitetit deri né& kthimin ose zévendésimin € kryetarit.

3. NE& rast se né njé mbledhje mungon kryetari, detyrat € kryetarit ushtrohen nga njé antar 1
komitetit.

Neni 10



ZEvendEsi
ndEsimi i anftaréve & Komitetit Sektorial

1. Anctari i Komi
. { omitetit Sektori
Sekto < ak T
" <qrr|.n‘lcpc-;<hkl;\k © largimit nea institucioni apo orpanizata (@ cilén
ArsSVe « & : H I N i
ye.q En R pamuindur piesémarrjen nuk mund @ jeté mé

p&rfaqéson ose per ed
anétar. Z&vend&simg
. nd&simi i tii/saj b
R 11/saj b&het duke ndje oy : ; ;g
1€ anétarit q¢ do 1& z&vendesohet dickur & nj&jiat kritere dhe ményré pérezgjedhjeje
N¢& rast t¢ R
ast & largimit & knvetari i
_ . < anit, ve > W e b .
pérfundim t& mandatit, vendin e tij e 7& andtari mé i vietér né¢ detyré deri n€
Pé&rben shk Sr Jaro iy
shkak per largimin ¢ anétarit & Komitetit Scktorial:

b; !I:ur largohet nga institucioni/organizata q& pérfaqéson;
aur . e né i j& viti [
mungon pa arsve né 2 (dy) mbledhje brenda nj€ viti kalendarik;

<) Kkur jep doréheqjen:

d) kur &sht¢ né kushtet ¢ pamundésist pér (& krycr detyrén;

e) né rast se shkel rregullat e ctikés;

f) kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré per kryerjen e njé vepre penale;
givq Y P

g) Kur ndérron jeté.

Neni 11

Shpérblimi

Anétarét e Komitetit Sektorial shpérblehen pér chSéma“jet né mbledhje sipas pRiakiiney 2

né kuadrin ligjor pér shpérblimin e anétaréve t€ bordeve, né fugi, n€ kohén e realizimit &

mbledhjes.

Neni 12
Miratimi dhe hyrja né fuqi
pérbashkét t& ministrit t& Arsimit dhe Sportit dhe

me urdhér té

Kjo rregullore miratohet
Ekonomisé dhe hyn né fuqi menjéher€.

ministrit té Financave dhe



